de teores médios estimados em base amostral, podendo ocorrer desvios em relação à 

composição real de material heterogêneo. 

Para valoração do material apreendido foi utilizada como referência a cotação 

comercial do ouro do Banco Central do Brasil. Em 02/03/2021, a cotação média era de R$ 

315,27/g de ouro1 (trezentos e quinze reais e vinte e sete centavos por grama de ouro).  

Ressalte-se que, para a comercialização como ativo financeiro ou instrumento 

cambial, o ouro físico precisa passar por fundidoras credenciadas para padronização e 

certificação. A certificação e comercialização do ouro envolvem custos e taxas, além dos

[...]

Qual é o grau de pureza do material encaminhado, caso efetivamente 

se trate de ouro? 

O material tem teor de aproximadamente 91% de ouro contido. 

4. Qual é o atual valor de mercado desse material? 

Considerando o câmbio de fechamento para o dia 02/03/2021, o valor do 

item periciado é de R$ 19.566,28 (dezenove mil quinhentos e sessenta e 

seis reais e vinte e oito centavos). Conforme as informações supracitadas, 

essa valoração ocorreu de forma estimada, considerando as 

características com que foi apresentado a exame e tendo como referência 

o teor aferido de ouro comercializável contido por seleção de métodos